

**VIZITA DE LUCRU PE ȘANTIERUL
NOII CENTRALE ELECTRICE PE GAZ DE LA MINTIA**

1	https://www.investenergy.ro/lucrarile-avanseaza-la-centrala-electrica-cu-ciclu-combinat-mass-mintia-intalnire-de-lucru-cu-toti-partenerii-contractuali-la-initiativa-secretarului-de-stat-casian-nitulescu/
2	https://www.afaceri.news/lucrarile-la-cea-mai-mare-centrala-electrica-pe-gaze-naturale-din-tara-se-apropie-de-final/
3	https://www.economica.net/prima-turbina-a-centralei-mass-mintia-va-intra-in-teste-in-ianuarie-2026-anunta-presedintele-cj-hunedoara_871620.html/amp
4	https://jurnalul.ro/bani-afaceri/economia/mintia-termocentrala-hunedoara-1009539.html
5	https://valeajuluipress.com/?p=34202
6	https://e-nergia.ro/prima-turbina-a-noii-centrale-pe-gaze-de-la-mintia-va-intra-in-teste-in-ianuarie-2026
7	https://www.stiripesurse.ro/nistor-laurentiu-pe-santierul-noii-centrale-de-la-mintia-va-schimba-decisiv-viitorul-judetului-hunedoara_3811590
8	https://www.focus-energetic.ro/prima-turbina-a-noii-centrale-pe-gaze-de-la-mintia-intra-in-teste-in-ianuarie-95807.html
9	https://news.yam.ro/ro/story/17778392
10	https://www.cotidianul.ro/lucrarile-la-mintia-avanseaza-gaz-si-energie-pregatite-pentru-2026/
11	https://oficialmedia.com/prima-turbina-de-la-ce-mintia-va-intra-in-teste-in-ianuarie-2026/
12	https://financialintelligence.ro/ministerul-energiei-transgaz-si-transelectrica-vizita-de-lucru-pe-santierul-noii-centrale-electrice-de-la-mintia-o-investitie-de-aproximativ-14-miliarde-de-euro/
13	https://pescurt.ro/stiri-economie/prima-turbina-a-centralei-pe-gaze-de-la-mintia-va-intra-in-teste-in-ianuarie-2026-investitia-de-14-miliarde-de-euro-promite-securitate-energetica-pentru-romania
14	https://radiogoldfm.ro/ministerul-energiei-transgaz-si-transelectrica-vizita-de-lucru-pe-santierul-noii-centrale-electrice-de-la-mintia-o-investitie-de-aproximativ-14-miliarde-de-euro/
15	https://flux24.ro/pasi-repezi-spre-inaugurarea-centralei-de-la-mintia/

16	https://stiridinhunedoara.ro/lucrarile-la-noua-centrala-electrica-mass-mintia-avanseaza-investitie-de-14-miliarde-de-euro-cea-mai-mare-din-romania/
17	https://www.avantulliber.ro/2025/09/16/noua-centrala-electrica-de-la-mintia-ar-putea-produce-energie-inainte-de-termenul-initial-stabilit/
18	https://www.mesagerulhunedorean.ro/vizita-de-lucru-pe-santierul-noii-centrale-electrice-de-la-mintia-cea-mai-mare-investitie-din-romania/
19	https://apuseni.info/laurentiu-nistor-noua-centrala-de-la-mintia-cea-mai-mare-investitie-din-romania-va-transforma-hunedoara-intr-un-nod-energetic-strategic/
20	https://www.newsalerthd.ro/inspectie-pe-santier-lucrarile-la-centrala-pe-gaz-de-la-mintia-in-grafic-foto/
21	https://ziarulexclusiv.ro/2025/09/15/noua-centrala-electrica-de-la-mintia-ar-putea-produce-energie-inainte-de-termenul-initial-stabilit/
22	https://www.gorjonline.ro/cand-va-incepe-sa-functioneze-noua-centrala-pe-gaz-de-la-mintia/
23	https://curierulnational.ro/prima-turbina-a-noii-centrale-pe-gaze-de-la-mintia-va-intra-in-teste-in-ianuarie-2026/
24	https://www.ziarulevenimentul.ro/stiri/economie/lucrarile-la-mintia-avanseaza-gaz-i-energie-pregatite-pentru-2026--217587674.html
25	https://www.astazi.ro/stiri/stire-construcia-centralei-mintia-este-in-grafic-260212910.html

1. LUCRĂRILE AVANSEAZĂ LA CENTRALA ELECTRICĂ CU CICLU COMBINAT MASS MINTIA. ÎNTÂLNIRE DE LUCRU CU TOȚI PARTENERII CONTRACTUALI, LA INIȚIATIVA SECRETARULUI DE STAT CASIAN NIȚULESCU

<https://www.investenergy.ro/lucrarile-avanseaza-la-centrala-electrica-cu-ciclu-combinat-mass-mintia-intalnire-de-lucru-cu-toti-partenerii-contractuali-la-initiativa-secretarului-de-stat-casian-nitulescu/>

Prima turbină a noii centrale electrice de la Mintia ar urma să intre în teste în luna ianuarie 2025. La inițiativa secretarului de stat din Ministerul Energiei, Pavel-Casian Nițulescu, a avut loc o întâlnire de lucru privind stadiul realizării Centralei Electrice cu Ciclu Combinat Mass Mintia, cea mai mare și mai modernă centrală pe gaz din Europa, o investiție realizată de Mass Global Energy Rom SRL.

Lucrările pentru acest proiect strategic progresează în ritm susținut, iar construcția noii centrale pe gaze naturale de la Mintia se va concretiza într-o investiție masivă, cu impact decisiv asupra securității energetice a României și stabilității Sistemului Electroenergetic Național, precizează Transelectrica într-un comunicat. La întâlnire, au participat toți partenerii contractuali, aceasta fiind urmată de o vizită în teren, unde s-a analizat progresul lucrărilor și a fost stabilit un calendar pentru energizarea Turbinei cu gaz 1 de producție a energiei electrice, în varianta provizorie, precum și calendarul pentru soluția definitivă de racordare a Turbinei cu gaz 1 și Turbinei cu gaz 2 la stația electrică de transformare 400 kV Mintia a CNTEE Transelectrica SA. Din partea Transelectrica, au participat Președintele Directoratului, Ștefăniță Munteanu, împreună cu membrii Directoratului – Vasile – Cosmin Nicula și Florin – Cristian Tătaru, dar și cu reprezentanți din zona tehnică – Virgiliu Ivan, directorul Dispecerului Energetic Național, Dorinel Vladu, directorul Direcției Investiții și Luca Iacobici, director tehnic în cadrul Sucursalei de Transport Timișoara. Echipa Transgaz a fost condusă de directorul general Ion Sterian. Prima turbină a noii centrale electrice de la Mintia va intra în teste în luna ianuarie a anului viitor, a anunțat președintele Consiliului Județean (CJ) Hunedoara, Laurențiu Nistor, la finalul întâlnirii de lucru pe care a avut-o pe șantierul termocentralei cu conducerea companiei și cu reprezentanții Transgaz și Transelectrica, potrivit Agerpres. „În cadrul întâlnirii de astăzi, SNTGN Transgaz SA a confirmat că lucrările pentru conducta de alimentare cu gaz sunt în grafic și vor fi finalizate până la mijlocul lunii octombrie 2025. De asemenea, conducerea Transelectrica a prezentat detaliile pentru conectarea centralei la Sistemul Energetic Național, astfel încât, la finalizarea lucrărilor, centrala să poată fi pusă în funcțiune fără întârzieri. Compania Transelectrica și-a luat angajamentul ferm ca până la finele lunii noiembrie să realizeze racordarea provizorie a noii capacități de producție”, a precizat președintele CJ Hunedoara, citat de Agerpres.

2. LUCRĂRILE LA CEA MAI MARE CENTRALĂ ELECTRICĂ PE GAZE NATURALE DIN ȚARĂ SE APROPIE DE FINAL

<https://www.afaceri.news/lucrarile-la-cea-mai-mare-centrala-electrica-pe-gaze-naturale-din-tara-se-apropie-de-final/>

Lucrările pe șantierul noii centrale electrice pe gaz de la Mintia avansează conform planului, potrivit informațiilor transmise de principalele companii implicate. Astfel, reprezentanții Transgaz au anunțat că lucrările pentru conducta de alimentare cu gaz sunt în grafic și ar urma să fie finalizate până la mijlocul lunii octombrie 2025. De asemenea, conducerea Transelectrica a dat asigurări că racordarea provizorie la Sistemul Energetic Național va fi realizată până la sfârșitul lunii noiembrie.

În cursul zilei de luni, a avut loc o vizită pe șantierul de la Mintia, ocazie cu care a fost analizat stadiul construirii centralei electrice pe gaze naturale de 1737 MW și stabilirea responsabilităților ce revin fiecărei părți implicate, respectiv:

- Mass Global Energy – construirea Centralei de cogenerare cu ciclu combinat și construirea Stației de Reglare Măsurare (SRM) gaze naturale cu debitul de 315.000 Nmc/oră;

- SNTGN Transgaz SA – construirea conductei de transport gaze naturale DN 700 Hațeg - Băcia -Mintia în lungime de 56,5 km, aflată în stadiu de execuție și
- CNEE Transelectrica SA – reconductarea liniei de transport energie electrică de înaltă tensiune Mintia-Timișoara.

Noua centrală de la Mintia este o investiție în valoare de aproximativ 1,4 miliarde de euro și va deveni cea mai mare centrală electrică pe gaz din România și una dintre cele mai moderne din Europa de Est. Centrala este construită pe locul fostei termocentrale Mintia, utilizând infrastructura existentă și va avea o capacitate de 1.700 MW. Vizita a avut loc la inițiativa Ministerului Energiei.

Compania de proiect, Mass Global Energy Rom, a precizat că prima turbină va intra în teste în ianuarie 2026, iar cea de-a doua puțin mai târziu, în februarie-martie. În cazul în care ritmul actual al lucrărilor se menține, centrala ar putea începe să producă energie mai devreme decât termenul stabilit inițial, promit investitorii.

În cadrul întâlnirii, reprezentanții Transgaz au confirmat că lucrările pentru conducta de alimentare cu gaz sunt în grafic și vor fi finalizate până la mijlocul lunii octombrie 2025.

De asemenea, conducerea Transelectrica a prezentat detaliile pentru conectarea centralei la Sistemul Energetic Național, astfel încât, la finalizarea lucrărilor, centrala să poată fi pusă în funcțiune fără întârzieri. Compania Transelectrica și-a luat angajamentul ferm ca până la finele lunii noiembrie să realizeze racordarea provizorie a noii capacități de producție.

La întâlnire au participat reprezentanții managementului Mass Global Energy, compania care construiește centrala, directorul general al SNTGN Transgaz SA, Ion Sterian, împreună cu alți reprezentanți ai managementului executiv al companiei, directorul general al CNEE Transelectrica SA, Ștefăniță Munteanu, împreună cu reprezentanți ai managementului executiv al Transelectrica, reprezentanți ai managementului Energobit Cluj, proiectantul lucrării, dar și președintele Consiliului Județean, Laurențiu Nistor. La această întâlnire de lucru, din partea Ministerului Energiei a participat secretarul de stat, Pavel-Casian Nițulescu.

Centrala termoelectrică de la Mintia a fost cumpărată în 2022 cu 91 milioane de euro de către Mass Global Energy Rom, parte a grupului Mass Group Holding, companie înființată special pentru această achiziție, parte a unui grup din Irak, înregistrat în Insulele Cayman.

A fost vândută de Complexul Energetic Hunedoara, în 2022, prin administrator judiciar cu 91 de milioane de euro, după ce au fost investiți în rețehnologizare cel puțin 150 de milioane de euro.

3. PRIMA TURBINĂ A NOII CENTRALE PE GAZE DE LA MINTIA VA INTRA ÎN TESTE ÎN IANUARIE 2026

https://www.economica.net/prima-turbina-a-centralei-mass-mintia-va-intra-in-teste-in-ianuarie-2026-anunta-presedintele-cj-hunedoara_871620.html/amp

„În cadrul întâlnirii de astăzi, SNTGN Transgaz SA a confirmat că lucrările pentru conducta de alimentare cu gaz sunt în grafic și vor fi finalizate până la mijlocul lunii octombrie 2025. De asemenea, conducerea Transelectrica SA a prezentat detaliile pentru conectarea centralei la Sistemul Energetic Național, astfel încât, la finalizarea lucrărilor, centrala să poată fi pusă în funcțiune fără întârzieri. Compania Transelectrica și-a luat angajamentul ferm ca până la finele lunii noiembrie să realizeze racordarea provizorie a noii capacități de producție”, a transmis președintele CJ Hunedoara.

Potrivit acestuia, investitorul a precizat că în luna ianuarie 2026 va intra în teste prima turbină, iar în lunile februarie-martie va fi supusă testelor cea de-a doua turbină montată la centrală.

„Sunt un susținător ferm al acestui proiect încă de la început, pentru că va contribui la relansarea economică a județului Hunedoara, va crea noi locuri de muncă directe și indirecte, va asigura securitatea energetică a României. Este o investiție care va schimba decisiv viitorul județului nostru și va transforma Hunedoara într-un nod energetic de importanță strategică pentru România și Europa de Sud-Est”, a adăugat Nistor.

La întâlnirea de lucru de pe șantierul noii centrale electrice de la Mintia au luat parte reprezentanții companiei Mass Global Energy Rom, delegația fiind condusă de către directorul Shadi Abulkhair, precum și Casian Nițulescu, secretar de stat în Ministerul Energiei, Ion Sterian, director general al Transgaz, Ștefăniță Munteanu, președintele directoratului Transelectrica, dar și reprezentanții altor entități implicate în acest proiect.

ate. Termocentrala va deveni cea mai mare centrală electrică pe gaz din România și una dintre cele mai moderne din Europa de Est.

Centrala este construită pe locul fostei termocentrale Mintia, utilizând infrastructura existentă și va avea o capacitate de 1.700 MW.

4. CONSTRUCȚIA CENTRALEI MINTIA ESTE ÎN GRAFIC

<https://jurnalul.ro/bani-afaceri/economia/mintia-termocentrala-hunedoara-1009539.html>

La inițiativa Ministerului Energiei, în data de 15.09.2025, a avut loc o întâlnire de lucru pe șantierul Centralei electrice pe gaze naturale, de 1737 MW, de la Mintia, jud. Hunedoara, întâlnire la care au participat: reprezentanții managementului Mass Global Energy, compania care construiește centrala, directorul general al SNTGN Transgaz SA, Ion Sterian, împreună cu alți reprezentanți ai managementului executiv al companiei, directorul general al CNEE Transelectrica SA, Ștefăniță Munteanu, împreună cu reprezentanți ai managementului executiv al Transelectrica, reprezentanți ai managementului Energobit Cluj, proiectantul lucrării, dar și președintele Consiliului Județean, Laurențiu Nistor. La această întâlnire de lucru, din partea Ministerului Energiei a participat secretarul de stat, Pavel-Casian Nițulescu.

Întâlnirea a avut ca scop analiza stadiului implementării obiectivului investițional, al construirii centralei electrice pe gaze naturale și stabilirea responsabilităților ce revin fiecărei părți implicate, respectiv, Mass Global Energy – construirea Centralei de cogenerare cu ciclu combinat și construirea Stației de Reglare Măsurare (SRM) gaze naturale cu debitul de 315.000 Nmc/oră; SNTGN [Transgaz](#) SA – construirea conductei de transport gaze naturale DN 700 Hațeg -Băcia - Mintia în lungime de 56,5 km, aflată în stadiu de execuție și CNEE Transelectrica SA – reconductarea liniei de transport energie electrică de înaltă tensiune Mintia-Timișoara.

Noua centrală, construită pe locul fostei termocentrale Mintia, reprezintă o investiție de aproximativ 1,4 miliarde de euro și va fi cea mai mare centrală pe gaz din România, cu o capacitate de 1.700 MW.

„Centrala va deveni una dintre cele mai moderne din Europa de Est”, a precizat Nistor Laurențiu.

Potrivit oficialilor Transgaz, lucrările pentru conducta de alimentare cu gaz sunt în grafic și urmează să fie finalizate până la mijlocul lunii octombrie 2025.

Conducerea Transelectrica a dat asigurări că racordarea provizorie la Sistemul Energetic Național va fi realizată până la sfârșitul lunii noiembrie.

Investitorul a transmis că prima turbină va intra în teste în ianuarie, iar cea de-a doua în februarie-martie 2026.

Prin această investiție se vor crea sute de locuri de muncă și se va contribui la reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră, aliniindu-ne obiectivelor europene de decarbonizare. Centrala va produce anual aproximativ 12.159 GWh de energie electrică, având o durată de viață proiectată de 30 de ani.

Centrala termoelectrică Mintia a fost cumpărată în 2022 cu 91 milioane de euro de către Mass Global Energy Rom, parte a grupului Mass Group Holding, companie înființată special pentru această achiziție, parte a unui grup din Irak, înregistrat în Insulele Cayman. A fost vândută de Complexul Energetic Hunedoara, în 2022, prin administrator judiciar cu 91 de milioane de euro, după ce au fost investiți în rețehnologizare cel puțin 150 de milioane de euro.

5. PRIMA TURBINĂ DE LA CE MINTIA VA INTRA ÎN TESTE ÎN IANUARIE 2026

<https://valeajiuluiipress.com/?p=34202>

Pe șantierul noii centrale electrice de la Mintia s-au întâlnit reprezentanții companiei Mass Global Energy Rom, delegația fiind condusă de Shadi Abulkhair, director general, Casian Nițulescu, secretarul de stat în Ministerul Energiei, Ion Sterian, director general al Transgaz, Ștefăniță Munteanu, președintele directoratului Transelectrica, reprezentanții altor entități implicate în acest proiect strategic cu președintele Consiliului Județean, Laurențiu Nistor.

Noua centrală de la Mintia este o investiție în valoare de aproximativ 1,4 miliarde de euro și va deveni cea mai mare centrală electrică pe gaz din România și una dintre cele mai moderne din Europa de Est.

Noua centrală, amplasată în județul Hunedoara, va funcționa pe baza unor tehnologii moderne și eficiente, utilizând turbine cu gaz și abur, cu o capacitate instalată totală de 1.770 MW. Centrala va produce anual aproximativ 12.159 GWh de energie electrică, având o durată de viață proiectată de 30 de ani.

Pe 18 decembrie 2024, Guvernul a declarat proiectul de investiții „Centrala electrică MASS Mintia” ca proiect de importanță națională în domeniul energiei.

În cadrul întâlnirii SNTGN Transgaz SA a confirmat că lucrările pentru conducta de alimentare cu gaz sunt în grafic și vor fi finalizate până la mijlocul lunii octombrie 2025.

Alimentarea centralei va fi asigurată printr-o conductă nouă de transport gaze naturale, realizată Transgaz și conectată la conducta BRUA.

Proiectul creează locuri de muncă la nivel local cu impact asupra întregii economii naționale.

Realizarea acestui obiectiv prezintă avantaje economice și sociale, având un impact pozitiv asupra așezărilor umane din zona de interes a conductei, dar și localităților învecinate, care au posibilitatea racordării la conducta de gaz. Sub aspect social, este nevoie de o societate coezivă, care să beneficieze de îmbunătățirea sistemului de educație și sănătate, de reducerea inegalităților dintre mediul urban și rural, precum și dintre regiunile țării, care să conducă la promovarea unei societăți deschise, în care cetățenii se pot simți apreciați și sprijiniți.

Iar conducerea Transelectrica SA a prezentat detaliile pentru conectarea centralei la Sistemul Energetic Național, astfel încât, la finalizarea lucrărilor, centrala să poată fi pusă în funcțiune fără întârzieri.

Compania Transelectrica și-a luat angajamentul ferm ca până la finele lunii noiembrie să realizeze racordarea provizorie a noii capacități de producție.

La rândul său, investitorul a precizat că în luna ianuarie va intra în teste prima turbină, iar în lunile februarie-martie va fi supusă testelor cea de-a doua turbină montată la centrală.

Dacă ritmul lucrărilor va fi susținut, centrala ar putea produce energie înainte de termenul inițial stabilit.

Industrializarea durabilă a României are nevoie de o industrie cu impact minim asupra mediului pentru atenuarea schimbărilor climatice, adresând provocări precum reducerea emisiilor industriale de gaze cu efect de seră, eficiența energetică și a utilizării resurselor prin tehnologii mai curate, abordări industriale ecologice și programe de sensibilizare sporită privind mediul.

O industrie competitivă și durabilă joacă un rol esențial în accelerarea creșterii economice, reducerea sărăciei prin activități productive și atingerea tuturor obiectivelor de dezvoltare durabilă prevăzute în Agenda 2030 la nivel de țară.

"Sunt un susținător ferm al acestui proiect încă de la început, pentru că va contribui la relansarea economică a județului Hunedoara, va crea noi locuri de muncă directe și indirecte, va asigura securitatea energetică a României. Este o investiție care va schimba decisiv viitorul județului nostru și va transforma Hunedoara într-un nod energetic de importanță strategică pentru România și Europa de Sud-Est.

Felicit cele două companii de stat, Transgaz și Transelectrica, pentru aportul semnificativ în implementarea acestui proiect, felicit investitorul și pe partenerii din cadrul acestui proiect", a transmis președintele Consiliului Județean, Laurențiu Nistor.

6. PRIMA TURBINĂ A NOII CENTRALE PE GAZE DE LA MINTIA VA INTRA ÎN TESTE ÎN IANUARIE 2026

<https://e-nergia.ro/prima-turbina-a-noii-centrale-pe-gaze-de-la-mintia-va-intra-in-teste-in-ianuarie-2026>

Prima turbină a noii centrale electrice de la Mintia va intra în teste în luna ianuarie a anului viitor, a anunțat luni președintele Consiliului Județean (CJ) Hunedoara, Laurențiu Nistor, la finalul unei întâlniri de lucru pe care a avut-o pe șantierul termocentralei cu conducerea companiei și cu reprezentanții Transgaz și Transelectrica, potrivit Agerpres.

„În cadrul întâlnirii de astăzi, SNTGN Transgaz SA a confirmat că lucrările pentru conducta de alimentare cu gaz sunt în grafic și vor fi finalizate până la mijlocul lunii octombrie 2025. De asemenea, conducerea Transelectrica SA a prezentat detaliile pentru conectarea centralei la Sistemul Energetic Național, astfel încât, la finalizarea lucrărilor, centrala să poată fi pusă în funcțiune fără întârzieri.

Compania Transelectrica și-a luat angajamentul ferm ca până la finele lunii noiembrie să realizeze racordarea provizorie a noii capacități de producție", a transmis președintele CJ Hunedoara.

Potrivit acestuia, investitorul a precizat că în luna ianuarie 2026 va intra în teste prima turbină, iar în lunile februarie-martie va fi supusă testelor cea de-a doua turbină montată la centrală.

"Sunt un susținător ferm al acestui proiect încă de la început, pentru că va contribui la relansarea economică a județului Hunedoara, va crea noi locuri de muncă directe și indirecte, va asigura securitatea energetică a României. Este o investiție care va schimba decisiv viitorul județului nostru și va transforma Hunedoara într-un nod energetic de importanță strategică pentru România și Europa de Sud-Est", a adăugat Nistor.

La întâlnirea de lucru de pe șantierul noii centrale electrice de la Mintia au luat parte reprezentanții companiei Mass Global Energy Rom, delegația fiind condusă de către directorul Shadi Abulkhair, precum și Casian Nițulescu, secretar de stat în Ministerul Energiei, Ion Sterian, director general al

Transgaz, Ștefăniță Munteanu, președintele directoratului Transelectrica, dar și reprezentanții altor entități implicate în acest proiect.

Noua centrală de la Mintia este o investiție în valoare de aproximativ 1,4 miliarde de euro realizată din surse private. Termocentrala va deveni cea mai mare centrală electrică pe gaz din România și una dintre cele mai moderne din Europa de Est.

Centrala este construită pe locul fostei termocentrale Mintia, utilizând infrastructura existentă și va avea o capacitate de 1.700 MW.

7. NISTOR LAURENȚIU, PE ȘANTIERUL NOII CENTRALE DE LA MINTIA: VA SCHIMBA DECISIV VIITORUL JUDEȚULUI HUNEDOARA

<https://www.stiripesurse.ro/nistor-laurentiu-pe-santierul-noii-centrale-de-la-mintia-va-schimba-decisiv-viitorul-judetului-hunedoara-3811590>

Președintele Consiliului Județean Hunedoara, [Nistor Laurențiu](#), a anunțat că a participat luni dimineață la o vizită pe șantierul noii [centrale electrice](#) de la Mintia. Întâlnirea a avut loc alături de reprezentanții companiei Mass Global Energy Rom și de oficiali din Ministerul Energiei, Transgaz și Transelectrica.

Noua centrală, construită pe locul fostei termocentrale Mintia, reprezintă o investiție de aproximativ 1,4 miliarde de euro și va fi cea mai mare centrală pe gaz din România, cu o capacitate de 1.700 MW.

„Centrala va deveni una dintre cele mai moderne din Europa de Est”, a precizat Nistor Laurențiu.

Potrivit oficialilor Transgaz, lucrările pentru conducta de alimentare cu gaz sunt în grafic și urmează să fie finalizate până la mijlocul lunii octombrie 2025.

Conducerea Transelectrica a dat asigurări că racordarea provizorie la Sistemul Energetic Național va fi realizată până la sfârșitul lunii noiembrie.

Investitorul a transmis că prima turbină va intra în teste în ianuarie, iar cea de-a doua în februarie-martie 2026.

Dacă lucrările vor continua în același ritm, centrala ar putea produce energie mai devreme decât termenul inițial.

„Sunt un susținător ferm al acestui proiect încă de la început, pentru că va contribui la relansarea economică a județului Hunedoara, va crea noi locuri de muncă directe și indirecte, va asigura securitatea energetică a României. Este o investiție care va schimba decisiv viitorul județului nostru și va transforma Hunedoara într-un nod energetic de importanță strategică pentru România și Europa de Sud-Est”, a spus Nistor Laurențiu.

El a felicitat companiile de stat implicate în proiect: „Felicit cele două companii de stat, Transgaz și Transelectrica, pentru aportul semnificativ în implementarea acestui proiect, felicit investitorul și pe partenerii din cadrul acestui proiect!”

8. PRIMA TURBINĂ A NOII CENTRALE PE GAZE DE LA MINTIA INTRĂ ÎN TESTE ÎN IANUARIE

<https://www.focus-energetic.ro/prima-turbina-a-noii-centrale-pe-gaze-de-la-mintia-intra-in-teste-in-ianuarie-95807.html>

Prima turbină a noii centrale electrice de la Mintia va intra în teste în luna ianuarie a anului viitor, spune președintele Consiliului Județean (CJ) Hunedoara, Laurențiu Nistor, care a participat la o întâlnire de lucru pe șantierul noii centrale electrice de la Mintia, alături de reprezentanții companiei Mass Global Energy Rom, delegația fiind condusă de Shadi Abulkhair, director general, și de Casian Nițulescu, secretar de stat în Ministerul Energiei, Ion Sterian, director general al Transgaz, Ștefăniță Munteanu, președintele directoratului Transelectrica, precum și reprezentanții altor entități implicate în acest proiect strategic.

Noua centrală de la Mintia este o investiție în valoare de aproximativ 1,4 miliarde de euro și va deveni cea mai mare centrală electrică pe gaz din România și una dintre cele mai moderne din Europa de Est. Centrala este construită pe locul fostei termocentrale Mintia, utilizând infrastructura existentă și va avea o capacitate de 1.700 MW.

„În cadrul întâlnirii de astăzi, SNTGN Transgaz SA a confirmat că lucrările pentru conducta de alimentare cu gaz sunt în grafic și vor fi finalizate până la mijlocul lunii octombrie 2025. De asemenea, conducerea Transelectrica SA a prezentat detaliile pentru conectarea centralei la Sistemul Energetic Național, astfel încât, la finalizarea lucrărilor, centrala să poată fi pusă în funcțiune fără întârzieri. Compania Transelectrica și-a luat angajamentul ferm ca până la finele lunii noiembrie să realizeze racordarea provizorie a noii capacități de producție”, a afirmat președintele CJ Hunedoara.

La rândul său, investitorul a precizat că în luna ianuarie va intra în teste prima turbină, iar în lunile februarie-martie va fi supusă testelor cea de-a doua turbină montată la centrală. Dacă ritmul lucrărilor va fi susținut, centrala ar putea produce energie înainte de termenul inițial stabilit.

„Sunt un susținător ferm al acestui proiect încă de la început, pentru că va contribui la relansarea economică a județului Hunedoara, va crea noi locuri de muncă directe și indirecte, va asigura securitatea energetică a României. Este o investiție care va schimba decisiv viitorul județului nostru și va transforma Hunedoara într-un nod energetic de importanță strategică pentru România și Europa de Sud-Est. Felicit cele două companii de stat, Transgaz și Transelectrica, pentru aportul semnificativ în implementarea acestui proiect, felicit investitorul și pe partenerii din cadrul acestui proiect!”, a adăugat el.

9. MINISTERUL ENERGIEI, TRANSGAZ ȘI TRANSELECTRICA – VIZITĂ DE LUCRU PE ȘANTIERUL NOII CENTRALE ELECTRICE DE LA MINTIA, O INVESTIȚIE DE APROXIMATIV 1,4 MILIARDE DE EURO

<https://news.yam.ro/ro/story/17778392>

Astăzi, la Mintia, a avut loc o vizită de lucru, ocazie cu care a fost analizat stadiul construirii [...] The post Ministerul Energiei, Transgaz și Transelectrica – vizită de lucru pe șantierul noii centrale electrice de la Mintia, o investiție de aproximativ 1,4 miliarde de euro.

Preluare de pe [financialintelligence.ro](https://www.financialintelligence.ro).

10. LUCRĂRILE LA MINTIA AVANSEAZĂ: GAZ ȘI ENERGIE PREGĂTITE PENTRU 2026

<https://www.cotidianul.ro/lucrarile-la-mintia-avanseaza-gaz-si-energie-pregatite-pentru-2026/>

Proiectul noii centrale electrice pe gaz de la Mintia avansează conform planului, potrivit datelor transmise de companiile implicate. Reprezentanții Transgaz au anunțat că lucrările pentru conducta de alimentare cu gaz sunt în grafic și ar urma să fie finalizate până la mijlocul lunii octombrie 2025. De asemenea, conducerea Transelectrica a dat asigurări că racordarea provizorie la Sistemul Energetic Național va fi realizată până la sfârșitul lunii noiembrie.

Investitorul proiectului, compania Mass Global Energy Rom, a precizat că prima turbină va intra în teste în ianuarie 2026, iar cea de-a doua în februarie-martie același an. În cazul în care ritmul actual al lucrărilor se menține, centrala ar putea începe să producă energie mai devreme decât termenul stabilit inițial.

Cea mai mare centrală pe gaz din România

Noua centrală, construită pe locul fostei termocentrale Mintia, va avea o capacitate de 1.700 MW și reprezintă o investiție de aproximativ 1,4 miliarde de euro. Conform autorităților locale, aceasta va fi cea mai mare unitate de producție pe gaz din România și una dintre cele mai moderne din Europa de Est.

Vizită pe șantier

Luni dimineață, președintele Consiliului Județean Hunedoara, Nistor Laurențiu, a efectuat o vizită pe șantier, alături de reprezentanții companiei Mass Global Energy Rom și de oficiali din Ministerul Energiei, Transgaz și Transelectrica.

„Centrala va deveni una dintre cele mai moderne din Europa de Est. Sunt un susținător ferm al acestui proiect încă de la început, pentru că va contribui la relansarea economică a județului Hunedoara, va crea noi locuri de muncă și va asigura securitatea energetică a României”, a declarat Nistor.

Impact local și regional

Președintele CJ Hunedoara consideră că investiția „va schimba decisiv viitorul județului” și va transforma Hunedoara într-un nod energetic cu importanță strategică pentru România și Europa de Sud-Est.

El a felicitat companiile de stat implicate, subliniind rolul esențial al acestora în avansarea proiectului: „Felicit Transgaz și Transelectrica pentru aportul semnificativ în implementarea acestui proiect, felicit investitorul și pe partenerii din cadrul acestui proiect”.

11. PRIMA TURBINĂ DE LA CE MINTIA VA INTRA ÎN TESTE ÎN IANUARIE 2026

<https://oficialmedia.com/prima-turbina-de-la-ce-mintia-va-intra-in-teste-in-ianuarie-2026/>

Astăzi, pe șantierul noii centrale electrice de la Mintia s-au întâlnit reprezentanții companiei Mass Global Energy Rom, delegația fiind condusă de Shadi Abulkhair, director general, Casian Nițulescu, secretarul de stat în Ministerul Energiei, Ion Sterian, director general al Transgaz, Ștefăniță Munteanu, președintele directoratului Transelectrica, reprezentanții altor entități implicate în acest proiect strategic, cu președintele Consiliului Județean, Laurențiu Nistor.

Noua centrală de la Mintia este o investiție în valoare de aproximativ 1,4 miliarde de euro și va deveni cea mai mare centrală electrică pe gaz din România și una dintre cele mai moderne din Europa de Est.

Noua centrală, amplasată în județul Hunedoara, va funcționa pe baza unor tehnologii moderne și eficiente, utilizând turbine cu gaz și abur, cu o capacitate instalată totală de 1.770 MW. Centrala va produce anual aproximativ 12.159 GWh de energie electrică, având o durată de viață proiectată de 30 de ani.

Pe 18 decembrie 2024, Guvernul a declarat proiectul de investiții „Centrala electrică MASS Mintia” ca proiect de importanță națională în domeniul energiei. În cadrul întâlnirii SNTGN Transgaz SA a confirmat că lucrările pentru conducta de alimentare cu gaz sunt în grafic și vor fi finalizate până la mijlocul lunii octombrie 2025.

Alimentarea centralei va fi asigurată printr-o conductă nouă de transport gaze naturale, realizată Transgaz și conectată la conducta BRUA.

Proiectul creează locuri de muncă la nivel local cu impact asupra întregii economii naționale. Realizarea acestui obiectiv prezintă avantaje economice și sociale, având un impact pozitiv asupra așezărilor umane din zona de interes a conductei, dar și localităților învecinate, care au posibilitatea racordării la conducta de gaz.

Sub aspect social, este nevoie de o societate coezivă, care să beneficieze de îmbunătățirea sistemului de educație și sănătate, de reducerea inegalităților dintre mediul urban și rural, precum și dintre regiunile țării, care să conducă la promovarea unei societăți deschise, în care cetățenii se pot simți apreciați și sprijiniți.

Iar conducerea Transelectrica SA a prezentat detaliile pentru conectarea centralei la Sistemul Energetic Național, astfel încât, la finalizarea lucrărilor, centrala să poată fi pusă în funcțiune fără întârzieri.

Compania Transelectrica și-a luat angajamentul ferm ca până la finele lunii noiembrie să realizeze racordarea provizorie a noii capacități de producție.

La rândul său, investitorul a precizat că în luna ianuarie va intra în teste prima turbină, iar în lunile februarie-martie va fi supusă testelor cea de-a doua turbină montată la centrală.

Dacă ritmul lucrărilor va fi susținut, centrala ar putea produce energie înainte de termenul inițial stabilit

Industrializarea durabilă a României are nevoie de o industrie cu impact minim asupra mediului pentru atenuarea schimbărilor climatice, adresând provocări precum reducerea emisiilor industriale de gaze cu efect de seră, eficiența energetică și a utilizării resurselor prin tehnologii mai curate, abordări industriale ecologice și programe de sensibilizare sporită privind mediul.

O industrie competitivă și durabilă joacă un rol esențial în accelerarea creșterii economice, reducerea sărăciei prin activități productive și atingerea tuturor obiectivelor de dezvoltare durabilă prevăzute în Agenda 2030 la nivel de țară.

”Sunt un susținător ferm al acestui proiect încă de la început, pentru că va contribui la relansarea economică a județului Hunedoara, va crea noi locuri de muncă directe și indirecte, va asigura securitatea energetică a României. Este o investiție care va schimba decisiv viitorul județului nostru și va transforma Hunedoara într-un nod energetic de importanță strategică pentru România și Europa de Sud-Est. Felicit cele două companii de stat, Transgaz și Transelectrica, pentru aportul semnificativ în implementarea acestui proiect, felicit investitorul și pe partenerii din cadrul acestui proiect”, a transmis președintele Consiliului Județean, Laurențiu Nistor.

12. MINISTERUL ENERGIEI, TRANSGAZ ȘI TRANSELECTRICA – VIZITĂ DE LUCRU PE ȘANTIERUL NOII CENTRALE ELECTRICE DE LA MINTIA, O INVESTIȚIE DE APROXIMATIV 1,4 MILIARDE DE EURO

<https://financiacintelligence.ro/ministerul-energiei-transgaz-si-transelectrica-vizita-de-lucru-pe-santierul-noii-centrale-electrice-de-la-mintia-o-investitie-de-aproximativ-14-miliarde-de-euro/>

Astăzi, la Mintia, a avut loc o vizită de lucru, ocazie cu care a fost analizat stadiul construirii centralei electrice pe gaze naturale de 1737 MW și stabilirea responsabilităților ce revin fiecărei părți implicate, respectiv: Mass Global Energy – construirea Centralei de cogenerare cu ciclu combinat și construirea Stației de Reglare Măsurare (SRM) gaze naturale cu debitul de 315.000 Nmc/oră; SNTGN Transgaz SA – construirea conductei de transport gaze naturale DN 700 Hațeg -Băcia -Mintia în lungime de 56,5 km, aflată în stadiu de execuție și CNEE Transelectrica SA – reconductarea liniei de transport energie electrică de înaltă tensiune Mintia-Timișoara.

Vizita a avut loc la inițiativa Ministerului Energiei. La întâlnire au participat reprezentanții managementului Mass Global Energy, compania care construiește centrala, directorul general al SNTGN Transgaz SA, domnul Ion Sterian, împreună cu alți reprezentanți ai managementului executiv al companiei, directorul general al CNEE Transelectrica SA, domnul Ștefăniță Munteanu, împreună cu reprezentanți ai managementului executiv al Transelectrica, reprezentanți ai managementului Energobit Cluj, proiectantul lucrării, dar și președintele Consiliului Județean, domnul Laurențiu Nistor. La această întâlnire de lucru, din partea Ministerului Energiei a participat domnul Secretar de Stat, Pavel-Casian Nițulescu.

Laurențiu Nistor a declarat: "În această dimineață am participat la o întâlnire de lucru pe șantierul noii centrale electrice de la Mintia, alături de reprezentanții companiei Mass Global Energy Rom, delegația fiind condusă de Shadi Abulkhair, director general, și de domnii Casian Nițulescu, secretar de stat în Ministerul Energiei, Ion Sterian, director general al Transgaz, Ștefăniță Munteanu, președintele directoratului Transelectrica, precum și reprezentanții altor entități implicate în acest proiect strategic.

Noua centrală de la Mintia este o investiție în valoare de aproximativ 1,4 miliarde de euro și va deveni cea mai mare centrală electrică pe gaz din România și una dintre cele mai moderne din Europa de Est. Centrala este construită pe locul fostei termocentrale Mintia, utilizând infrastructura existentă și va avea o capacitate de 1.700 MW.

În cadrul întâlnirii de astăzi, SNTGN Transgaz SA a confirmat că lucrările pentru conducta de alimentare cu gaz sunt în grafic și vor fi finalizate până la mijlocul lunii octombrie 2025. De asemenea, conducerea Transelectrica SA a prezentat detaliile pentru conectarea centralei la Sistemul Energetic Național, astfel încât, la finalizarea lucrărilor, centrala să poată fi pusă în funcțiune fără întârzieri. Compania Transelectrica și-a luat angajamentul ferm ca până la finele lunii noiembrie să realizeze racordarea provizorie a noii capacități de producție.

La rândul său, investitorul a precizat că în luna ianuarie va intra în teste prima turbină, iar în lunile februarie-martie va fi supusă testelor cea de-a doua turbină montată la centrală. Dacă ritmul lucrărilor va fi susținut, centrala ar putea produce energie înainte de termenul inițial stabilit.

Sunt un susținător ferm al acestui proiect încă de la început, pentru că va contribui la relansarea economică a județului Hunedoara, va crea noi locuri de muncă directe și indirecte, va asigura securitatea energetică a României. Este o investiție care va schimba decisiv viitorul județului nostru și va transforma Hunedoara într-un nod energetic de importanță strategică pentru România și Europa de Sud-Est.

Felicit cele două companii de stat, Transgaz și Transelectrica, pentru aportul semnificativ în implementarea acestui proiect, felicit investitorul și pe partenerii din cadrul acestui proiect!"

13. PRIMA TURBINĂ A CENTRALEI PE GAZE DE LA MINTIA VA INTRA ÎN TESTE ÎN IANUARIE 2026; INVESTIȚIA DE 1,4 MILIARDE DE EURO PROMITE SECURITATE ENERGETICĂ PENTRU ROMÂNIA

<https://pescurt.ro/stiri-economie/prima-turbina-a-centralei-pe-gaze-de-la-mintia-va-intra-in-teste-in-ianuarie-2026-investitia-de-14-miliarde-de-euro-promite-securitate-energetica-pentru-romania>

Prima turbină a noii centrale pe gaze de la Mintia va intra în teste în ianuarie 2026. Lucrările pentru conducta de alimentare cu gaz sunt în grafic și vor fi finalizate până în octombrie 2025, conform SNTGN Transgaz SA. Conducerea Transelectrica SA a prezentat detaliile pentru conectarea centralei la Sistemul Energetic Național, asigurându-se că centrala va putea fi pusă în funcțiune fără întârzieri. Investiția de aproximativ 1,4 miliarde de euro va transforma centrala într-o unitate modernă, cu o capacitate de 1.700 MW, având un impact semnificativ asupra economiei județului Hunedoara, prin crearea de locuri de muncă și asigurarea securității energetice a României.

14. MINISTERUL ENERGIEI, TRANSGAZ ȘI TRANSELECTRICA – VIZITĂ DE LUCRU PE ȘANTIERUL NOII CENTRALE ELECTRICE DE LA MINTIA, O INVESTIȚIE DE APROXIMATIV 1,4 MILIARDE DE EURO

<https://radiogoldfm.ro/ministerul-energiei-transgaz-si-transelectrica-vizita-de-lucru-pe-santierul-noii-centrale-electrice-de-la-mintia-o-investitie-de-aproximativ-14-miliarde-de-euro/>

Astăzi, la Mintia, a avut loc o vizită de lucru, ocazie cu care a fost analizat stadiul construirii centralei electrice pe gaze naturale de 1737 MW și stabilirea responsabilităților ce revin fiecărei părți implicate, respectiv: Mass Global Energy – construirea Centralei de cogenerare cu ciclu combinat și construirea Stației de Reglare Măsurare (SRM) gaze naturale cu debitul de 315.000 Nmc/oră; SNTGN Transgaz SA – construirea conductei de transport gaze naturale DN 700 Hațeg -Băcia -Mintia în lungime de 56,5 km, aflată în stadiu de execuție și CNEE Transelectrica SA – reconductarea liniei de transport energie electrică de înaltă tensiune Mintia-Timișoara.

Vizita a avut loc la inițiativa Ministerului Energiei. La întâlnire au participat reprezentanții managementului Mass Global Energy, compania care construiește centrala, directorul general al SNTGN Transgaz SA, domnul Ion Sterian, împreună cu alți reprezentanți ai managementului executiv al companiei, directorul general al CNEE Transelectrica SA, domnul Ștefăniță Munteanu, împreună cu reprezentanți ai managementului executiv al Transelectrica, reprezentanți ai managementului Energobit Cluj, proiectantul lucrării, dar și președintele Consiliului Județean, domnul Laurențiu Nistor. La această întâlnire de lucru, din partea Ministerului Energiei a participat domnul Secretar de Stat, Pavel-Casian Nițulescu.

Laurențiu Nistor a declarat: "În această dimineață am participat la o întâlnire de lucru pe șantierul noii centrale electrice de la Mintia, alături de reprezentanții companiei Mass Global Energy Rom,

delegația fiind condusă de Shadi Abulkhair, director general, și de domnii Casian Nițulescu, secretar de stat în Ministerul Energiei, Ion Sterian, director general al Transgaz, Ștefăniță Munteanu, președintele directoratului Transelectrica, precum și reprezentanții altor entități implicate în acest proiect strategic.

Noua centrală de la Mintia este o investiție în valoare de aproximativ 1,4 miliarde de euro și va deveni cea mai mare centrală electrică pe gaz din România și una dintre cele mai moderne din Europa de Est. Centrala este construită pe locul fostei termocentrale Mintia, utilizând infrastructura existentă și va avea o capacitate de 1.700 MW.

În cadrul întâlnirii de astăzi, SNTGN Transgaz SA a confirmat că lucrările pentru conducta de alimentare cu gaz sunt în grafic și vor fi finalizate până la mijlocul lunii octombrie 2025. De asemenea, conducerea Transelectrica SA a prezentat detaliile pentru conectarea centralei la Sistemul Energetic Național, astfel încât, la finalizarea lucrărilor, centrala să poată fi pusă în funcțiune fără întârzieri. Compania Transelectrica și-a luat angajamentul ferm ca până la finele lunii noiembrie să realizeze racordarea provizorie a noii capacități de producție.

La rândul său, investitorul a precizat că în luna ianuarie va intra în teste prima turbină, iar în lunile februarie-martie va fi supusă testelor cea de-a doua turbină montată la centrală. Dacă ritmul lucrărilor va fi susținut, centrala ar putea produce energie înainte de termenul inițial stabilit.

Sunt un susținător ferm al acestui proiect încă de la început, pentru că va contribui la relansarea economică a județului Hunedoara, va crea noi locuri de muncă directe și indirecte, va asigura securitatea energetică a României. Este o investiție care va schimba decisiv viitorul județului nostru și va transforma Hunedoara într-un nod energetic de importanță strategică pentru România și Europa de Sud-Est.

Felicit cele două companii de stat, Transgaz și Transelectrica, pentru aportul semnificativ în implementarea acestui proiect, felicit investitorul și pe partenerii din cadrul acestui proiect!"

15. PAȘI REPEZI SPRE INAUGURAREA CENTRALEI DE LA MINTIA

<https://flux24.ro/pasi-repezi-spre-inaugurarea-centralei-de-la-mintia/>

În această dimineață am participat la o întâlnire de lucru pe șantierul noii centrale electrice de la Mintia, alături de reprezentanții companiei Mass Global Energy Rom, delegația fiind condusă de Shadi Abulkhair, director general, și de domnii Casian Nițulescu, secretar de stat în Ministerul Energiei, Ion Sterian, director general al Transgaz, Ștefăniță Munteanu, președintele directoratului Transelectrica, precum și reprezentanții altor entități implicate în acest proiect strategic. Noua centrală de la Mintia este o investiție în valoare de aproximativ 1,4 miliarde de euro și va deveni cea mai mare centrală electrică pe gaz din România și una dintre cele mai moderne din Europa de Est. Centrala este construită pe locul fostei termocentrale Mintia, utilizând infrastructura existentă și va avea o capacitate de 1.700 MW.

În cadrul întâlnirii de astăzi, SNTGN Transgaz SA a confirmat că lucrările pentru conducta de alimentare cu gaz sunt în grafic și vor fi finalizate până la mijlocul lunii octombrie 2025. De asemenea, conducerea Transelectrica SA a prezentat detaliile pentru conectarea centralei la Sistemul Energetic Național, astfel încât, la finalizarea lucrărilor, centrala să poată fi pusă în funcțiune fără întârzieri. Compania Transelectrica și-a luat angajamentul ferm ca până la finele lunii noiembrie să realizeze racordarea provizorie a noii capacități de producție, a anunțat președintele CJ Hunedoara, Laurențiu Nistor.

La rândul său, investitorul a precizat că în luna ianuarie va intra în teste prima turbină, iar în lunile februarie-martie va fi supusă testelor cea de-a doua turbină montată la centrală. Dacă ritmul lucrărilor va fi susținut, centrala ar putea produce energie înainte de termenul inițial stabilit. Sunt un susținător ferm al acestui proiect încă de la început, pentru că va contribui la relansarea economică a județului Hunedoara, va crea noi locuri de muncă directe și indirecte, va asigura securitatea energetică a României. Este o investiție care va schimba decisiv viitorul județului nostru și va transforma Hunedoara într-un nod energetic de importanță strategică pentru România și Europa de Sud-Est. Felicit cele două companii de stat, Transgaz și Transelectrica, pentru aportul semnificativ în implementarea acestui proiect, felicit investitorul și pe partenerii din cadrul acestui proiect!, mai spune Nistor.

16. LUCRĂRILE LA NOUA CENTRALĂ ELECTRICĂ MASS MINTIA AVANSEAZĂ: INVESTIȚIE DE 1,4 MILIARDE DE EURO, CEA MAI MARE DIN ROMÂNIA

<https://stiridinhunedoara.ro/lucrurile-la-noua-centrala-electrica-mass-mintia-avanseaza-investitie-de-14-miliarde-de-euro-cea-mai-mare-din-romania/>

Președintele Consiliului Județean Hunedoara, Laurențiu Nistor, a participat luni dimineață la o vizită de lucru pe șantierul noii centrale electrice de la Mintia – considerată cea mai mare investiție energetică din România.

Întâlnirea a avut loc în prezența reprezentanților companiei Mass Global Energy Rom, condusă de directorul general Shadi Abulkhair, a lui Casian Nițulescu – secretar de stat în Ministerul Energiei, a lui Ion Sterian – director general al Transgaz, a lui Ștefăniță Munteanu – președintele directoratului Transelectrica, precum și a altor parteneri implicați în acest proiect strategic.

Noua centrală, construită pe locul fostei termocentrale Mintia, presupune o investiție de aproximativ 1,4 miliarde de euro și va deveni cea mai mare centrală electrică pe gaz din România și una dintre cele mai moderne din Europa de Est. Cu o capacitate de 1.700 MW, centrala va contribui decisiv la securitatea energetică a țării.

În cadrul discuțiilor, SNTGN Transgaz SA a confirmat că lucrările la conducta de alimentare cu gaz vor fi finalizate până la mijlocul lunii octombrie 2025. Totodată, conducerea Transelectrica SA a anunțat că racordarea provizorie la Sistemul Energetic Național va fi realizată până la finele lunii noiembrie.

Potrivit investitorului, prima turbină a centralei va intra în teste în luna ianuarie 2026, iar cea de-a doua, în februarie-martie. Dacă ritmul lucrărilor se menține, centrala ar putea produce energie chiar înainte de termenul stabilit inițial.

Președintele CJ Hunedoara, Laurențiu Nistor, a subliniat importanța strategică a proiectului:

„Sunt un susținător ferm al acestui proiect încă de la început, pentru că va contribui la relansarea economică a județului Hunedoara, va crea noi locuri de muncă directe și indirecte, va asigura securitatea energetică a României. Este o investiție care va schimba decisiv viitorul județului nostru și va transforma Hunedoara într-un nod energetic de importanță strategică pentru România și Europa de Sud-Est. Felicit cele două companii de stat, Transgaz și Transelectrica, pentru aportul semnificativ în implementarea acestui proiect, felicit investitorul și pe partenerii din cadrul acestui proiect!”, a declarat acesta.

17. NOUA CENTRALĂ ELECTRICĂ DE LA MINTIA AR PUTEA PRODUCE ENERGIE ÎNAINTE DE TERMENUL ÎNȚĂLAT STABILIT

<https://www.avantulliber.ro/2025/09/16/noua-centrala-electrica-de-la-mintia-ar-putea-produce-energie-inainte-de-termenul-initial-stabilit/>

Lucrările de pe șantierul de investiții de la fosta termocentrală Mintia de lângă Deva evoluează într-un ritm susținut, iar investitorul care și-a asumat repunerea acesteia în funcțiune pe piața energetică românească, dar și autoritățile publice locale și centrale au de pe acum toate motivele să creadă că, dacă ritmul lucrărilor va continua să evolueze în același trend pozitiv, atunci noua centrală electrică pe gaz de la Mintia ar putea produce energie înainte de termenul inițial stabilit.

În cursul zilei de luni, 15 septembrie 2025, a avut loc o nouă întâlnire de lucru pe șantierul noii centrale electrice de la Mintia, unde alături de reprezentanții companiei Mass Global Energy Rom, prezenți cu o delegație condusă de Shadi Abulkhair, director general, au mai fost prezenți Casian Nițulescu, secretar de stat în Ministerul Energiei, Ion Sterian, director general al Transgaz, Ștefăniță Munteanu, președintele directoratului Transelectrica, Laurențiu Nistor, președintele Consiliului județean Hunedoara, precum și reprezentanții altor entități implicate în acest proiect strategic.

În cadrul întâlnirii, SNTGN Transgaz SA a confirmat că lucrările pentru conducta de alimentare cu gaz sunt în grafic și vor fi finalizate până la mijlocul lunii octombrie 2025. De asemenea, conducerea Transelectrica SA a prezentat detaliile pentru conectarea centralei la Sistemul Energetic Național, astfel încât, la finalizarea lucrărilor, centrala să poată fi pusă în funcțiune fără întârzieri. Compania Transelectrica și-a luat angajamentul ferm ca până la finele lunii noiembrie să realizeze racordarea provizorie a noii capacități de producție.

La rândul său, investitorul a precizat că în luna ianuarie 2026 va intra în teste prima turbină, iar în lunile februarie-martie 2026 va fi supusă testelor cea de-a doua turbină montată la centrală.

Președintele Consiliului județean Hunedoara, Laurențiu Nistor s-a arătat încântat de evoluția acestui proiect economic de anvergură derulat în județul Hunedoara și a afirmat că dacă ritmul lucrărilor va fi susținut, centrala ar putea produce energie înainte de termenul inițial stabilit. *„Sunt un susținător ferm al acestui proiect încă de la început, pentru că va contribui la relansarea economică a județului Hunedoara, va crea noi locuri de muncă directe și indirecte, va asigura securitatea energetică a României. Este o investiție care va schimba decisiv viitorul județului nostru și va transforma Hunedoara într-un nod energetic de importanță strategică pentru România și Europa de Sud-Est. Felicit cele două companii de stat, Transgaz și Transelectrica, pentru aportul semnificativ în implementarea acestui proiect, felicit investitorul și pe partenerii din cadrul acestui proiect!”,* a declarat Laurențiu Nistor, președintele CJH.

Noua centrală de la Mintia este o investiție în valoare de aproximativ 1,4 miliarde de euro și va deveni cea mai mare centrală electrică pe gaz din România și una dintre cele mai moderne din Europa de Est. Centrala este construită pe locul fostei termocentrale Mintia, utilizând infrastructura existentă și va avea o capacitate de 1.700 MW.

18. VIZITĂ DE LUCRU PE ȘANTIERUL NOII CENTRALE ELECTRICE DE LA MINTIA, CEA MAI MARE INVESTIȚIE DIN ROMÂNIA

<https://www.mesagerulhunedorean.ro/vizita-de-lucru-pe-santierul-noii-centrale-electrice-de-la-mintia-cea-mai-mare-investitie-din-romania/>

În această dimineață am participat la o întâlnire de lucru pe șantierul noii centrale electrice de la Mintia, alături de reprezentanții companiei Mass Global Energy Rom, delegația fiind condusă de Shadi Abulkhair, director general, și de domnii Casian Nițulescu, secretar de stat în Ministerul Energiei, Ion Sterian, director general al Transgaz, Ștefăniță Munteanu, președintele directoratului Transelectrica, precum și reprezentanții altor entități implicate în acest proiect strategic.

Noua centrală de la Mintia este o investiție în valoare de aproximativ 1,4 miliarde de euro și va deveni cea mai mare centrală electrică pe gaz din România și una dintre cele mai moderne din Europa de Est. Centrala este construită pe locul fostei termocentrale Mintia, utilizând infrastructura existentă și va avea o capacitate de 1.700 MW.

În cadrul întâlnirii de astăzi, SNTGN Transgaz SA a confirmat că lucrările pentru conducta de alimentare cu gaz sunt în grafic și vor fi finalizate până la mijlocul lunii octombrie 2025. De asemenea, conducerea Transelectrica SA a prezentat detaliile pentru conectarea centralei la Sistemul Energetic Național, astfel încât, la finalizarea lucrărilor, centrala să poată fi pusă în funcțiune fără întârzieri. Compania Transelectrica și-a luat angajamentul ferm ca până la finele lunii noiembrie să realizeze racordarea provizorie a noii capacități de producție.

La rândul său, investitorul a precizat că în luna ianuarie va intra în teste prima turbină, iar în lunile februarie-martie va fi supusă testelor cea de-a doua turbină montată la centrală. Dacă ritmul lucrărilor va fi susținut, centrala ar putea produce energie înainte de termenul inițial stabilit.

Sunt un susținător ferm al acestui proiect încă de la început, pentru că va contribui la relansarea economică a județului Hunedoara, va crea noi locuri de muncă directe și indirecte, va asigura securitatea energetică a României. Este o investiție care va schimba decisiv viitorul județului nostru și va transforma Hunedoara într-un nod energetic de importanță strategică pentru România și Europa de Sud-Est.

Felicit cele două companii de stat, Transgaz și Transelectrica, pentru aportul semnificativ în implementarea acestui proiect, felicit investitorul și pe partenerii din cadrul acestui proiect.

19. LAURENȚIU NISTOR: „NOUA CENTRALĂ DE LA MINTIA, CEA MAI MARE INVESTIȚIE DIN ROMÂNIA, VA TRANSFORMA HUNEDOARA ÎNTR-UN NOD ENERGETIC STRATEGIC”

<https://apusenii.info/laurentiu-nistor-noua-centrala-de-la-mintia-cea-mai-mare-investitie-din-romania-va-transforma-hunedoara-intr-un-nod-energetic-strategic/>

Președintele Consiliului Județean Hunedoara, Laurențiu Nistor, a participat la o vizită de lucru pe șantierul noii centrale electrice pe gaz de la Mintia, proiect evaluat la 1,4 miliarde de euro și considerat cea mai mare investiție din România.

O investiție strategică pentru România și Europa de Est

Noua centrală, construită pe amplasamentul fostei termocentrale Mintia, va avea o capacitate de 1.700 MW și va deveni una dintre cele mai moderne unități de producere a energiei electrice din Europa de Est. Proiectul este derulat de compania Mass Global Energy Rom, condusă de Shadi Abulkhair, și beneficiază de colaborarea companiilor naționale Transgaz și Transelectrica.

„Sunt un susținător ferm al acestui proiect încă de la început, pentru că va contribui la relansarea economică a județului Hunedoara, va crea noi locuri de muncă directe și indirecte și va asigura securitatea energetică a României. Este o investiție care va schimba decisiv viitorul județului nostru și va transforma Hunedoara într-un nod energetic de importanță strategică pentru România și Europa de Sud-Est”, a declarat Laurențiu Nistor.

Etapele proiectului

În cadrul întâlnirii de lucru, Transgaz a confirmat că lucrările la conducta de alimentare cu gaz sunt în grafic și vor fi finalizate până la jumătatea lunii octombrie 2025. La rândul său, Transelectrica a prezentat planul de conectare a centralei la Sistemul Energetic Național, asumându-și ca până la sfârșitul lunii noiembrie să realizeze racordarea provizorie.

Investitorul a anunțat că prima turbină va intra în teste în ianuarie 2026, iar cea de-a doua în februarie-martie. Dacă ritmul lucrărilor se va menține, centrala ar putea produce energie chiar înainte de termenul stabilit inițial.

Impact economic și social

Noua centrală de la Mintia este văzută ca un motor pentru dezvoltarea județului Hunedoara, prin: crearea de noi locuri de muncă, atragerea de investiții conexe și consolidarea rolului strategic al României în regiune din punct de vedere energetic.

Laurențiu Nistor a felicitat companiile de stat Transgaz și Transelectrica, alături de investitor și partenerii proiectului, pentru colaborarea și aportul semnificativ la implementarea acestei investiții.

20. "INSPECȚIE" PE ȘANTIER. LUCRĂRILE LA CENTRALA PE GAZ DE LA MINTIA, ÎN GRAFIC

<https://www.newsalerthd.ro/inspectie-pe-santier-lucrarile-la-centrala-pe-gaz-de-la-mintia-in-grafic-foto/>

Lucrările la noua centrală electrică pe gaz de la Mintia avansează conform planului, potrivit datelor transmise de companiile implicate.

Astăzi, președintele Consiliului Județean (CJ) Hunedoara, Laurențiu Nistor, și secretarul de stat la Ministerul Energiei, Casian Nițulescu, au vizitat șantierul viitoarei uzine energetice. Totodată, au discutat cu reprezentanții companiilor Mass Global Energy Rom și ai Transgaz despre termenele la care proiectul va fi finalizat.

Reprezentanții Transgaz susțin că lucrările pentru conducta de alimentare cu gaz sunt în grafic și ar urma să fie finalizate până la mijlocul lunii octombrie 2025, susține președintele CJ Hunedoara. De asemenea, conducerea Transelectrica a dat asigurări că racordarea provizorie la Sistemul Energetic Național va fi realizată până la sfârșitul lunii noiembrie.

„În această dimineață am participat la o întâlnire de lucru pe șantierul noii centrale electrice de la Mintia, alături de reprezentanții companiei Mass Global Energy Rom, delegația fiind condusă de Shadi Abulkhair, director general, și de domnii Casian Nițulescu, secretar de stat în Ministerul Energiei, Ion Sterian, director general al Transgaz, Ștefăniță Munteanu, președintele directoratului Transelectrica, precum și reprezentanții altor entități implicate în acest proiect strategic. Noua centrală de la Mintia este o investiție în valoare de aproximativ 1,4 miliarde de euro și va deveni cea mai mare centrală electrică pe gaz din România și una dintre cele mai moderne din Europa de Est. Centrala este construită pe locul fostei termocentrale Mintia, utilizând infrastructura existentă și va avea o capacitate de 1.700 MW.

În cadrul întâlnirii de astăzi, SNTGN Transgaz SA a confirmat că lucrările pentru conducta de alimentare cu gaz sunt în grafic și vor fi finalizate până la mijlocul lunii octombrie 2025. De asemenea, conducerea Transelectrica SA a prezentat detaliile pentru conectarea centralei la Sistemul Energetic Național, astfel încât, la finalizarea lucrărilor, centrala să poată fi pusă în funcțiune fără întârzieri. Compania Transelectrica și-a luat angajamentul ferm ca până la finele lunii noiembrie să realizeze racordarea provizorie a noii capacități de producție.

La rândul său, investitorul a precizat că în luna ianuarie va intra în teste prima turbină, iar în lunile februarie-martie va fi supusă testelor cea de-a doua turbină montată la centrală. Dacă ritmul lucrărilor va fi susținut, centrala ar putea produce energie înainte de termenul inițial stabilit”, a transmis Laurențiu Nistor, președintele CJ Hunedoara.

Acesta a mai subliniat că este un susținător al proiectului de la Mintia, încă de la început, deoarece acesta va contribui la relansarea economică a județului Hunedoara, va crea noi locuri de muncă directe și indirecte, va asigura securitatea energetică a României. „Este o investiție care va schimba decisiv viitorul județului nostru și va transforma Hunedoara într-un nod energetic de importanță strategică pentru România și Europa de Sud-Est”, a conchis șeful administrației județene.

21. NOUA CENTRALĂ ELECTRICĂ DE LA MINTIA AR PUTEA PRODUCЕ ENERGIE ÎNAINTE DE TERMENUL ÎNIIAL STABILIT

<https://ziarulexclusiv.ro/2025/09/15/noua-centrala-electrica-de-la-mintia-ar-putea-produce-energie-inainte-de-termenul-initial-stabilit/>

Lucrările de pe șantierul de investiții de la fosta termocentrală Mintia de lângă Deva evoluează într-un ritm susținut, iar investitorul care și-a asumat repunerea acesteia în funcțiune pe piața energetică românească, dar și autoritățile publice locale și centrale au de pe acum toate motivele să creadă că, dacă ritmul lucrărilor va continua să evolueze în același trend pozitiv, atunci noua centrală electrică pe gaz de la Mintia ar putea produce energie înainte de termenul initial stability.

În cursul zilei de luni. 15 septembrie 2025, a avut loc o nouă întâlnire de lucru pe șantierul noii centrale electrice de la Mintia, unde alături de reprezentanții companiei Mass Global Energy- Rom, prezenți cu o delegație condusă de Shadi Abulkhair, director general, au mai fost prezenți Casian Nițulescu, secretar de stat în Ministerul Energiei, Ion Sterian, director general al Transgaz, Ștefăniță Munteanu, președintele directoratului Transelectrica, Laurențiu Nistor, președintele Consiliului județean Hunedoara, precum și reprezentanții altor entități implicate în acest proiect strategic.

În cadrul întâlnirii, SNTGN Transgaz SA a confirmat că lucrările pentru conducta de alimentare cu gaz sunt în grafic și vor fi finalizate până la mijlocul lunii octombrie 2025. De asemenea, conducerea Transelectrica SA a prezentat detaliile pentru conectarea centralei la Sistemul Energetic Național, astfel încât, la finalizarea lucrărilor, centrala să poată fi pusă în funcțiune fără întârzieri. Compania Transelectrica și-a luat angajamentul ferm ca până la finele lunii noiembrie să realizeze racordarea provizorie a noii capacități de producție.

La rândul său, investitorul a precizat că în luna ianuarie 2026 va intra în teste prima turbină, iar în lunile februarie-martie 2026 va fi supusă testelor cea de-a doua turbină montată la centrală.

Președintele Consiliului județean Hunedoara, Laurențiu Nistor s-a arătat încântat de evoluția acestui proiect economic de anvergură derulat în județul Hunedoara și a afirmat că dacă ritmul lucrărilor va fi susținut, centrala ar putea produce energie înainte de termenul inițial stabilit. „Sunt

un susținător ferm al acestui proiect încă de la început, pentru că va contribui la relansarea economică a județului Hunedoara, va crea noi locuri de muncă directe și indirecte, va asigura securitatea energetică a României. Este o investiție care va schimba decisiv viitorul județului nostru și va transforma Hunedoara într-un nod energetic de importanță strategică pentru România și Europa de Sud-Est. Felicit cele două companii de stat, Transgaz și Transelectrica, pentru aportul semnificativ în implementarea acestui proiect, felicit investitorul și pe partenerii din cadrul acestui proiect!", a declarat Laurențiu Nistor, președintele CJH.

Președintele Consiliului județean Hunedoara, Laurențiu Nistor s-a arătat încântat de evoluția acestui proiect economic de anvergură derulat în județul Hunedoara și a afirmat că dacă ritmul lucrărilor va fi susținut, centrala ar putea produce energie înainte de termenul inițial stabilit. „Sunt un susținător ferm al acestui proiect încă de la început, pentru că va contribui la relansarea economică a județului Hunedoara, va crea noi locuri de muncă directe și indirecte, va asigura securitatea energetică a României. Este o investiție care va schimba decisiv viitorul județului nostru și va transforma Hunedoara într-un nod energetic de importanță strategică pentru România și Europa de Sud-Est. Felicit cele două companii de stat, Transgaz și Transelectrica, pentru aportul semnificativ în implementarea acestui proiect, felicit investitorul și pe partenerii din cadrul acestui proiect!", a declarat Laurențiu Nistor, președintele CJH.

Noua centrală de la Mintia este o investiție în valoare de aproximativ 1,4 miliarde de euro și va deveni cea mai mare centrală electrică pe gaz din România și una dintre cele mai moderne din Europa de Est. Centrala este construită pe locul fostei termocentrale Mintia, utilizând infrastructura existentă și va avea o capacitate de 1.700 MW.

22. CÂND VA ÎNCEPE SĂ FUNCȚIONEZE NOUA CENTRALĂ PE GAZ DE LA MINTIA

<https://www.gorjonline.ro/cand-va-incepe-sa-functioneze-noua-centrala-pe-gaz-de-la-mintia/>

Prima turbină a noii centrale electrice de la Mintia va intra în teste în luna ianuarie a anului viitor, a anunțat, luni, președintele Consiliului Județean (CJ) Hunedoara, Laurențiu Nistor, la finalul unei întâlniri de lucru desfășurate pe șantierul termocentralei împreună cu conducerea companiei și reprezentanții Transgaz și Transelectrica.

În cadrul discuțiilor, Transgaz a confirmat că lucrările la conducta de alimentare cu gaz sunt în grafic și vor fi finalizate până la mijlocul lunii octombrie 2025. Totodată, Transelectrica a prezentat detaliile privind conectarea centralei la Sistemul Energetic Național, astfel încât punerea în funcțiune să nu întâmpine întârzieri. Reprezentanții companiei au dat asigurări că până la finele lunii noiembrie va fi realizată racordarea provizorie a noii capacități de producție.

Investitorul a precizat că prima turbină va intra în teste în ianuarie 2026, iar cea de-a doua va fi supusă probelor în lunile februarie-martie.

Laurențiu Nistor a subliniat că a susținut proiectul încă de la început, considerând că acesta va contribui la relansarea economică a județului, va crea noi locuri de muncă directe și indirecte, va întări securitatea energetică a României și va transforma Hunedoara într-un nod energetic de importanță strategică pentru țară și pentru Europa de Sud-Est.

La întâlnirea de lucru au participat reprezentanții companiei Mass Global Energy Rom, delegația fiind condusă de directorul Shadi Abulhair, precum și Casian Nițulescu, secretar de stat în Ministerul Energiei, Ion Sterian, director general al Transgaz, Ștefăniță Munteanu, președintele directoratului Transelectrica, alături de alți reprezentanți implicați în proiect.

Noua centrală de la Mintia, evaluată la aproximativ 1,4 miliarde de euro, este finanțată din surse private și va deveni cea mai mare centrală pe gaz din România și una dintre cele mai moderne din Europa de Est. Construită pe amplasamentul fostei termocentrale Mintia, aceasta va utiliza infrastructura existentă și va avea o capacitate de 1.700 MW.

23. PRIMA TURBINĂ A NOII CENTRALE PE GAZE DE LA MINTIA VA INTRA ÎN TESTE ÎN IANUARIE 2026

<https://curierulnational.ro/prima-turbina-a-noii-centrale-pe-gaze-de-la-mintia-va-intra-in-teste-in-ianuarie-2026/>

Prima turbină a noii centrale electrice de la Mintia va intra în teste în luna ianuarie a anului viitor, a anunțat luni președintele Consiliului Județean (CJ) Hunedoara, Laurențiu Nistor, la finalul unei întâlniri de lucru pe care a avut-o pe șantierul termocentralei cu conducerea companiei și cu reprezentanții Transgaz și Transelectrica, potrivit Agerpres.

„În cadrul întâlnirii de astăzi, SNTGN Transgaz SA a confirmat că lucrările pentru conducta de alimentare cu gaz sunt în grafic și vor fi finalizate până la mijlocul lunii octombrie 2025. De asemenea, conducerea Transelectrica SA a prezentat detaliile pentru conectarea centralei la Sistemul Energetic Național, astfel încât, la finalizarea lucrărilor, centrala să poată fi pusă în funcțiune fără întârzieri.

Compania Transelectrica și-a luat angajamentul ferm ca până la finele lunii noiembrie să realizeze racordarea provizorie a noii capacități de producție”, a transmis președintele CJ Hunedoara.

Potrivit acestuia, investitorul a precizat că în luna ianuarie 2026 va intra în teste prima turbină, iar în lunile februarie-martie va fi supusă testelor cea de-a doua turbină montată la centrală.

„Sunt un susținător ferm al acestui proiect încă de la început, pentru că va contribui la relansarea economică a județului Hunedoara, va crea noi locuri de muncă directe și indirecte, va asigura securitatea energetică a României. Este o investiție care va schimba decisiv viitorul județului nostru și va transforma Hunedoara într-un nod energetic de importanță strategică pentru România și Europa de Sud-Est”, a adăugat Nistor.

La întâlnirea de lucru de pe șantierul noii centrale electrice de la Mintia au luat parte reprezentanții companiei Mass Global Energy Rom, delegația fiind condusă de către directorul Shadi Abulkhair, precum și Casian Nițulescu, secretar de stat în Ministerul Energiei, Ion Sterian, director general al Transgaz, Ștefăniță Munteanu, președintele directoratului Transelectrica, dar și reprezentanții altor entități implicate în acest proiect.

Noua centrală de la Mintia este o investiție în valoare de aproximativ 1,4 miliarde de euro realizată din surse private. Termocentrala va deveni cea mai mare centrală electrică pe gaz din România și una dintre cele mai moderne din Europa de Est.

Centrala este construită pe locul fostei termocentrale Mintia, utilizând infrastructura existentă și va avea o capacitate de 1.700 MW.

24. LUCRĂRILE LA MINTIA AVANSEAZĂ: GAZ ȘI ENERGIE PREGĂTITE PENTRU 2026

<https://www.ziarulevenimentul.ro/stiri/economie/lucrarile-la-mintia-avanseaza-gaz-i-energie-pregatite-pentru-2026--217587674.html>

Proiectul noii centrale electrice pe gaz de la Mintia avansează conform planului, potrivit datelor transmise de companiile implicate. Reprezentanții Transgaz au anunțat că lucrările pentru conducta de alimentare cu gaz sunt în grafic și ar urma să fie finalizate până la mijlocul lunii octombrie 2025. De asemenea, conducerea Transelectrica a dat asigurări că racordarea provizorie la Sistemul Energetic Național va fi realizată până la sfârșitul lunii noiembrie.

Investitorul proiectului, compania Mass Global Energy Rom, a precizat că prima turbină va intra în teste în ianuarie 2026, iar cea de-a doua în februarie-martie același an. În cazul în care ritmul actual al lucrărilor se menține, centrala ar putea începe să producă energie mai devreme decât termenul stabilit inițial.

Cea mai mare centrală pe gaz din România

Noua centrală, construită pe locul fostei termocentrale Mintia, va avea o capacitate de 1.700 MW și reprezintă o investiție de aproximativ 1,4 miliarde de euro. Conform autorităților locale, aceasta va fi cea mai mare unitate de producție pe gaz din România și una dintre cele mai moderne din Europa de Est.

„Centrala va deveni una dintre cele mai moderne din Europa de Est. Sunt un susținător ferm al acestui proiect încă de la început, pentru că va contribui la relansarea economică a județului Hunedoara, va crea noi locuri de muncă și va asigura securitatea energetică a României”, a declarat președintele Consiliului Județean Hunedoara, Nistor Laurențiu.

Președintele CJ Hunedoara consideră că investiția „va schimba decisiv viitorul județului” și va transforma Hunedoara într-un nod energetic cu importanță strategică pentru România și Europa de Sud-Est.

El a felicitat companiile de stat implicate, subliniind rolul esențial al acestora în avansarea proiectului: „Felicit Transgaz și Transelectrica pentru aportul semnificativ în implementarea acestui proiect, felicit investitorul și pe partenerii din cadrul acestui proiect”.

25. CONSTRUCȚIA CENTRALEI MINTIA ESTE ÎN GRAFIC

<https://www.astazi.ro/stiri/stire-construcia-centralei-mintia-este-in-grafic-260212910.html>

La inițiativa Ministerului Energiei, în data de 15.09.2025, a avut loc o întâlnire de lucru pe șantierul Centralei electrice pe gaze naturale, de 1737 MW, de la Mintia, jud. Hunedoara, întâlnire la care au participat: reprezentanții managementului Mass Global Energy, compania care construiește centrala, directorul general al SNTGN Transgaz SA, Ion Sterian, împreună cu alți reprezentanți ai managementului executiv al companiei, directorul general al CNEE Transelectrica SA, Stefanita Munteanu, împreună cu reprezentanți ai managementului executiv al Transelectrica, reprezentanți ai managementului Energobit Cluj, proiectantul lucrării, dar și președintele Consiliului Județean, Laurentiu Nistor. La această întâlnire de lucru, din partea Ministerului Energiei a participat secretarul de stat, Pavel-Casian Nitulescu.

Preluare <https://jurnalul.ro>